XIII.  
Moncada  
Caesaris  
nomine,  
invito  
Columnā  
cum Cle-  
mentis pa-  
cisentur  
de 4. mē-  
sum in-  
ducijs.  
Quotem-  
pore à fe-  
dera is  
recedit.

Hugo Moncada, ad Pontificem compositionis gratiā accersitus, insigni humanitate sacrum caput reveritus, nefariamque militis audaciam detestatus, suam ad sacrilegè ereptorum recuperationem fidem operamque pollicitus est, Deinde Caesaris animum ab omni possidenda Italiæ ambitione alienum esse disertè exposuit: quod licet & antiquorum Caesarum jure atque exemplo subnixus, & multorum hac aetate Italarum provocatus injuriā, & denique fortunā nuper viam rationesque monstrante incitatus fuerit; abdicato tamen repente milite, tantisque imperij momentis ad Pontificis arbitrium compositis, omnem hujusce ambitionis suspensionem abundè removisse sit visus; nisi ex suarum affectionum corruptione, nonnulli moderato Caesaris ingenio ea vitia imponerent, quæ tacito conscientia sensu in se deprehendunt. Cui postquam Clemens ostendisset: rectius felicisque imperaturum Caesarem, si tot regnorum victoriarumque insignibus ornatus Princeps, regiā magis liberalitate vicinorum Principum occupare animos, quam jura possessionesque niteretur. Neque magnificum, neque magnificentum satis in tanto Imperatore existimari, quod locupletior reliquis maxime omnium egeret videretur: & qui regna imperiaque possideat, de principatu non magno tam pertinaciter contendat: Sphortiam a vito jure fretum, nullisque nisi per injuriam invidiamque criminibus oneratum, immeritò patriā sede deturbari. Hujus impetrandi spem cum Moncada fecisset, de quatuor mensium inducijs inter utrosque convenit, eā lege, ut à conjuratorum partibus suum Clemens militem avocaret, eodemque pacto Florentini, Genuenses, Senenses, Ferrariæque Dux teneretur. His legibus Moncada, cum moram Pontifici, non inutilem suis Caesarisque rebus iniecisset; visus tamen est, non absque suspitione corrupti largitionibus animi, ni-  
mum

mium Clementi favisse. Quem ex insperata captivitate tam subito in libertatem assertum, Pompeius ingenti doloris acerbitate conspexit, quod Clementis tam facile restituti non levi sese invidiam ex suscepta captivitatis culpa, nullo suo emolumento onerasset.

Pontifex hostibus metuque utcunque solutus, ne Columniorum odijs, atque insigni Cæsaris fortunam denique opprimeretur, pacis gratiam Hispaniam ipse cogitavit; ut Caroli animum, quem aulicorum artibus contra Italiae libertatem transversum agi existimabat, praesens ipse mollioribus consilijs pertentaret. Sed ab hoc proposito Galliae Angliaeque Regum, tum Italorum Principum, cohortatione divulsus, militem tamen ex induciarum pacto Mediolano revocavit, ut tanquam adversarum partium arbiter tantisper subsisteret. Sed neque huius propositi satis firmus, adversus Columnios, suorum consilijs, vindictaeque cupiditate inflammatus, arma convertit, nullamque se perfidis fidem, humanitatem nullam prorsus inhumanis, atque in sacra iuxta ac profana sevientibus debere asserens, tantam crudelitate in Columniorum agros noxae expertes grassatus est; ut quatuordecim ferè oppida, praedis incendijsque exhausta, alienae temeritatis poenas dederint. Cum Alphonso deinde Ferrariensium Duce Mutinae Regijque Lepidi controversum possessionis jus pace, quam armis componere maluit; ut adversariorum vires minueret, augeter suas. Sed, cum Lanioius instructa classe Neapolitanum regnum ex Hispania subiret, & Alphonso Mutinae Regijque concessi diploma simulque Margaritam Austriacam, Cæsaris extra matrimonium filiam Herculi Ducis filio uxorem desponderet, hic Pontificis conatus in ipso perficendi voto substat.

Porro, cum Lanioium Pompeiumque auctis jam viribus ac neglectae fidei ultionisque acerbitate provocatos, nihil in se mite ausuros crederet; Vaudemontium e Gallia regij sanguinis adolescentem ad Neapolitani regni possessionem armis vindicandam evocavit. Is sine cunctatione ad tantam spem rei ingenium viresque singulari alacritate adhibet, Campaniaque oras classe allapsus, omnia subito terrore complet, Salernum occupat, atque inde rectam Neapolim contendens, Moncadam cum armata juvente effusum, ad urbis sese propugnacula cogit recipere. Interea Lanioius cum Pompeio ad Frusinonis moenia inutili labore desudabant. Lanioio bellicarum rerum impari, & incertis consilijs, inter deferendam expugnandamque prope urbem negotia fluctuante; dum federatorum circumventus copijs manifestae cladis discrimini viam faceret. Quam tamen, et Pompeij solertia, & hostis negligentia, cui Rentzius Ceres praerat, levior reddidit; cum ille opportunam profligandi Lanioij occasionem milite tormentisque ad tutiora subductis, utcunque avertit: hic solam liberatam urbis gloriam contentus, praeterijt. Ita Cæsaris fortuna hac Italiae parte nutabat, atque in spem magnam victoriae erecti adversarij, quod alibi etiam Genua diuturnae obsidionis molestiam frangenda brevi videretur. Tamen quia res Insubrum partim optato successu tentatae fuerant, jamque Georgius Franisbergius cum quatuordecim Germanorum millibus ex Germania per Alpes Italiam subijt, audax

V

inque-

1526.

XIV.  
Pontifex  
inter flu-  
entia  
animo ca-  
silia suo  
denique  
milite Co-  
luniorum  
oppida &  
agros ho-  
stiter  
vastat.

Ferraris  
Ducem  
conciliare  
irrico co-  
natu ni-  
situr.

1527.

XV.  
Pontifex  
suis par-  
tibus fir-  
mandis,  
Vaudem-  
ontium  
e Gallia  
ad Nea-  
politani  
regni pos-  
sionem  
cum milite  
evocat.  
Jovius in  
Popeio.  
Guicc. l.  
17. & 18.  
Cochl. in  
vita Luth  
Surius in  
Com.

AA. Cht. inquietumque Borbonij ingenium magnoperè Clemens pertimescebat, ut inter pacis bellique cogitationes incerto ac pernicioso animi motu jaçtaretur, Casarianis spe metuque hominis inconstantiam alentibus; ne quicquam in alterutram partem solidè constitueret; dum rebus viribusque suis abundè confirmatis victo eas pacis leges imponerent, quas non præscribere; sed accipere teneretur.

XVI. Lanoius igitur imminens Neapolitano regno periculum discussurus, quantumvis Pompeio obnitente, Romam acceptâ fide contendit, Clementemque jam paci inclinatum novis obstrinxit federibus; quibus tamen Orator Casaris non nisi coactus assentiri est visus. Subindè Lanoius ex officio pacis legibus comprehenso, in Hetruriam profectus, Borbonij militem omni insolentiâ istic grassantem, Pontificiosque latè agros infestâ de populatione vexantem, compositurus, nihil egit apud militem rapinis assuetum, jamque ad lautissima Romanæ urbis spolia aspirantem: qui stipendiorum inopiam solâ prædaram libertate fretus sustinebat, neque Ducum suorum imperia tam acciperet, quam daret. Francisbergio quidem inviolata inter suos magni Ducis constabat dignitas; ut qui ad giganteum propemodum corporis robur, parem habilemque ad multa animum adferebat. Verùm talem tantumque morbus in via Romana occupatum, Ferrariæ in loculo deposuit, & momento iras ac laqueum, quem collo Pontificis Lutheranus homo, & inauratum quidem paraverat, facili victoriâ extorsit. Lanoij dein Borbonijque minor autoritas; tum quòd ære nudi essent, alendoque militi impares; tum quòd illius despecta bello virtus: hujus prodita Francisco fides, utriusque imperium vile contemptumque redderent.

XVII. Quare Borbonius audaci effrenatoque exercitu ad hostium, aut propriam ferociam infringendam usus, ab Alphonso Ferrariensium Duce commeatu abundè instructus, agris villisque Bononiensium expilatis, viâ Flaminîâ ad urbem rectâ incessit, Feltrio Venetorum Duce, & Michaële Salasso Gallorum Imperatore turpi facis latebrâ igitominiosoque timore sese occultantibus. Magnâ interim celeritate hostem prædamque occupandam miles ratus, tormenta etiam à Senensibus oblata neglexit, Pompeio ad Palianum annonam muralesque aliquot balistas procurante, omnium opinionem, festinato Romam itinere, prævertit, ac subeuntem ferius Feltrium fallens, urbis muris, pridie Nonas Maias, properè admotus est. Borbonius subjectam ex monte Mario civitatem à prædaram opulentiâ & mœnium imbecillitate promptam facilemque audentibus mercedem periculorum proposuit: cumque aliquam fatigatis militum corporibus quietem indulisset, illâ murorum parte, quâ Meridiem urbs spectat, tentatus à confertim irruentibus per scalas aditus est, prætorîâ Helvetiorum cohorte non segniter vim audaciamque irruentium, plumbo ferroque in hostes prompto refellente. Ipse Borbonius inter primos enixus, dum strenui magis Ducis, quam cauti munus implet, temeritatis pœnas luit, laudandæ fortitudinis miles, nisi cum eversâ fœdè Româ sacrisque impijssimè violatis cecidisset.

XVIII. Nihil hoc incommodo retardata militum ferocia; sed omnium suffragiis Philibertus Aurantijs ad imperium vocatus est; oppugnatioque, Hispanorum inde à Germanis occupata immeni barbarie, nullâ nec hominû nec sacrorû reverentiâ vastatur. præ-

Lanoius cum Pontifice stuantur sum pacificatur; sed invito Borbonio & Germano sub Francisbergio recens in Italia miso milite.

Borbonius hunc igitur ad Romam expugnam ducit Columniâ suffragante.

Urbs invaditur. Borbonio Duce corruente.

Roma hinc ab Hispanis,

præsertim ardore, per adjunctas muro casas invadentium, ad victoriam producta est. His nihilò remissiores Germani parte aliâ urbis munitiones ejecerant. Romanamq; in urbe plebem, sub vexillis ad defensionem collectam, tam immani truculentia aggressi sunt; ut projecta ad salutem promerendam arma ne supplicibus quidem profuerint, fugientes nec ipsa templi adyta sacrorumq; protegerit religio, sed inter aras Divum opem ac hominum miserationem implorantium ora ferro violata sint, facinore olim nec Gothorum quidem Vandalorumq; populis tentato. Neque inulcatis tantum crudelitate; sed & sacrilegiorum ac libidinum exemplis, ædes aræque Divorum contemperate sunt: expugnata virginum juxta ac matronarum, quamvis jurata Deo hominibusque, pudicitia; Principum ac Purpuratorum domus ferro, direptione, incendioque vastata, nulla, ne Legatorum quidem reverentia. Hispanorum hac in re non minus crudelitas acerba quam avatitia probrosa extitit, ut qui arcanas familiarum opes exquisitis in nobilissima etiam corpora supplicis indagarent, neque ab ipsis mortuorum sepulcris cadaveribusque rapaces manus temperarent. Germanorum furor in armatos maximè consumptus est: cum præsentibus deinde spolijs vino atque epulis acquiesceret.